宜蘭縣教師職業工會第3屆第1次常務理事會紀錄
時間：民國104年06月10日（星期三）18時           地點：本會2樓會議室
主席：朱堯麟                                    記錄：林宜君

出席：林義德、方世齡、林泰源、蘇俊隆

請假：林玉芬、曹永聰、蕭逸揚
1、 主席報告出席人數並宣布開會：
─本會應出席人數5人，已出席5人，已達會議人數，會議開始。
2、 確認議程：
─無異議認可。
3、 確認上次會議紀錄並報告執行情形：
第2屆第16次常務理事會議紀錄（如附件一，頁4-5）

第2屆第16次常務理事會議執行情形（如附件二，頁6）
─無異議認可。
4、 提案討論
編號：1

提案人：秘書處

案由：審定104年04月29日至104年06月09日止，新入會會員名單案。

說明：
1.104年04月29日至104年06月09日止，新入會會員共計1人，名單詳見附件三(頁6)。

2.依本會章程第35條第1項第3款「審議會員之入會申請」規定辦理提請審議。
辦法：請通過104年度新入會會員名單案。
決議：照案通過。(同意：4票；反對：0票)
編號：2
提案人：秘書處

案由：協助檢視本會104年05月份日記帳、現金收支餘絀表、資產負債表案。

說明：本會104年05月份財務報表已編製完成（如附件四，頁7-11）。

辦法：請協助審查104年05月份日記帳、現金收支餘絀表、資產負債表案
決議：照案通過。(同意：4票；反對：0票)
編號：3

提案人：秘書處

案由：研訂本會各次常理會議召開時間案。
說明：本會章程第38條第1項第3款：「常務理事會：每1個月至少開會一次。」，為俾利常務理事會進行各項會務之聯繫，以及常務理事安排行程，建請預作會議日期規畫。

辦法：依本會章程規定，預訂於理事會休會期間，每1個月至少召開1次常務理事會議，會議時間固定在當月第4週星期三晚上6時。召開日期依序為104年7月29日、9月23日、10月28日、12月23日、105年1月27日、3月23日、4月20日、6月22日、7月20日、9月21日、10月26日、12月21日、106年1月25日、3月22日。
決議：照案通過。(同意：4票；反對：0票)
編號：4

提案人：秘書處

案由：辦理全教總「104年團體協約暨勞資爭議宣導研習實施計畫」案。

說明：依據全教總集字第1040000226號函說明二、…擬於各縣市各辦理一場一全天研習，共計22場，日期及地點由全教總與各協辦單位於7月1日前協調確定，並於11月15日前辦理完成。

辦法：本案經提送104年5月20日幹部會議討論決議協辦，活動計畫詳見附件五（頁11-14）
決議：照案通過。(同意：4票；反對：0票)
編號：5
提案人：秘書處

案由：研議辦理全教總104暑假研習營案。

說明：
1.依據全教總集字第1040000250號函：…補助三個以上會員工會合辦暑假研習之經費…。

2.辦理及補助方式：

(1)三縣市以上共同辦理一天研習者：本會補助一萬元給該次研習會，本會至少協助報告一小時。
(2)三縣市以上共同辦理兩天研習者：本會補助三萬元給該次研習會，本會至少協助報告二小時。

辦法：請研議本會是否與其他縣市共同辦理之。
決議：不辦理。(同意：4票；反對：0票)
編號：6
提案人：理事長

案由：研商本會對於12年課綱之基本立場案。

說明：本縣各國立高中職學生陸續於網路上串連，表達對於12年課綱之看法，對於此一議題，本會基本立場為何，提請討論，據以對外發表意見。

決議：1.應尊重教師選擇教科書之專業自主權。
      2.對於學生表達言論之自由應給予尊重，但應避免造成校務運作之困擾。

      3.教育部就課綱之研修應符合程序正義。
5、 臨時動議： 無。
6、 散會：18時50分。
【附件一】
宜蘭縣教師職業工會第2屆第16次常務理事會紀錄
時間：民國104年04月29日（星期三）16時30分           地點：本會2樓會議室
主席：朱堯麟                                        記錄：林宜君

出席：林義德、林泰源

請假：吳昌倫、黃淑萍

1、 主席報告出席人數並宣布開會：
─本會應出席人數5人，已出席3人、請假2人，已達會議人數，會議開始。
2、 確認議程：
─無異議認可。
3、 確認上次會議紀錄並報告執行情形：

第2屆第15次常務理事會議紀錄（頁3）

第2屆第15次常務理事會議執行情形（頁5）

4、 提案討論
編號：1

提案人：秘書處

案由：審定104年03月26日至104年04月28日止，新入會會員名單案。

說明：1. 104年03月26日至104年04月28日止，新入會會員共計20人，名單詳見附件三(頁5)。

2. 依本會章程第35條第1項第3款「審議會員之入會申請」規定辦理提請審議。
辦法：請通過104年度新入會會員名單案。
決議：照案通過。(同意：2票；反對：0票)
編號：2
提案人：秘書處

案由：審議104年會員出會案。

1.截至104年4月29日止，本會104年度已繳費會員共計1,782位、未繳費會員共計175位，其中退休、擔任校長、轉調外縣市及離職者59人、申請保留會籍會員者計8人，尚有109位會員名單詳見附件四(頁6-7)，經書面催繳後仍逾期未繳費，依本會章程第14條逾期未繳費者視同出會。

2.查本會章程第35條常務理事會職權第1項第4款為「議決逾期未繳費之會員之書面說明及停權事宜」。
辦法：請確認104年度未繳費會員168人之出會。
決議：照案通過。(同意：2票；反對：0票)

編號：3

提案人：秘書處

案由：協助檢視本會104年03月份日記帳、現金收支餘絀表、資產負債表案。

說明：本會104年03月份財務報表已編製完成（如附件五，頁8-14）。

辦法：請協助審查104年03月份日記帳、現金收支餘絀表、資產負債表案
決議：照案通過。(同意：2票；反對：0票)
編號：4
提案人：秘書處

案由：審議第3屆第1次會員代表大會手冊案。

說明：第3屆第1次會員代表大會手冊編製完成如草案。
辦法：經常理會通過後辦理。

決議：照案通過。(同意：2票；反對：0票)
5、 臨時動議： (無)

6、 散會(17:45)
【附件二】

宜蘭縣教師職業工會第2屆第16次常務理事會議決議執行狀況
日期：104年06月10日
	案別
	議案
	決議、推選結果
	執行部門
	執行情形

	2-16-1
	審定104年03月26日至104年04月28日止，新入會會員名單案。
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	2-16-2
	審議104年會員出會案。
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	2-16-3
	協助檢視本會104年03月份日記帳、現金收支餘絀表、資產負債表案。
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	2-16-4
	審議第3屆第1次會員代表大會手冊案。
	照案通過。
	秘書處
	5/9於教師研習中心順利舉開完成第3屆第1次會員代表大會，選舉第3屆理事長、理事、監事；並陳報主管機關核唄。

【附件三 】

104年度新入會會員名單
(不公開事項)
【附件四】104年05月份日記帳、現金收支餘絀表、資產負債表案
(不公開事項)
【附件五】
全國教師工會總聯合會

104年團體協約暨勞資爭議宣導研習實施計畫

一、目的：
配合立法院通過兩國際公約施行法後，行政院於100年5月1日開放教師組工會並適用新修正勞動三法，對教育界而言，勞動人權的意識與勞動三法的實務是全新而陌生的。本會各會員工會陸續啟動團體協約之協商後，時因勞資雙方對協商法令及程序的不熟悉，而產生爭議，已有勞資爭議案件的提起。因此，對團體協約法及勞資爭議處理法之認識與實踐，實為當前的重要課題，本會為期能落實兩公約施行法及勞動三法之精神，加速團體協約之涵蓋率，以穩定勞動關係，促進勞資和諧，保障勞資權益，特別規劃本研習。

二、指導單位：教育部

三、承辦單位：全國教師工會總聯合會(簡稱全教總)

四、協辦單位：

基隆市教師職業工會、臺灣教育產業工會、臺北市教師職業工會、新北市教育人員產業工會、新竹市教師職業工會、新竹縣教育產業工會、臺中市教師職業工會、彰化縣教師職業工會、南投縣教育產業工會、雲林縣教育產業工會、嘉義市教師職業工會、嘉義縣教師職業工會、台南市教育產業工會、高雄市教師職業工會、屏東縣教育產業工會、宜蘭縣教師職業工會、臺東縣教師職業工會、連江縣教師職業工會、金門縣教師職業工會、澎湖縣教師職業工會、臺灣教育產業工會
五、研習期間：自104年7月1日至104 年11月15日止

六、研習日期與地點：
團體協約暨勞資爭議宣導研習：於各縣市各辦理一場一全天研習，共計二十二場，日期及地點由全教總與各協辦單位於7月1日前協調確定，並於11月15日前辦理完成。
七、參加對象：

各協辦單位之會員均可報名，並以理、監事及會務幹部為優先，每場以50人為原則。
八、課程配當表：
	日期
	時間
	研習主題
	講師

	各協辦單位與全教總協調訂定
	8:20~8:30
	報到
	各協辦單位

	8:30~8:40
	開幕
	全國教師工會總聯合會理事長

各協辦單位理事長

	8:40~10:20
	教師工會的團體協約暨勞資爭議回顧
	講師群中擇聘

	10:20~10:30
	休息
	各協辦單位

	10:30-12:10
	團體協約法與實務
	講師群中擇聘

	12:10-13:00
	午餐、小憩
	各協辦單位

	13:00~14:40
	勞資爭議處理法與實務
	講師群中擇聘

	14:40~14:50
	休息
	各協辦單位

	14:50~16:20
	教師組織的團體協約暨勞資爭議未來發展
	全國教師工會總聯合會推薦講師

	16:20~17:10
	綜合座談
	全國教師工會總聯合會理事長

各協辦單位理事長

	17:10~
	賦歸
	各協辦單位

九、報名方式：由各協辦單位自訂報名辦法，並於研習前五天報名截止。
十、預期效益：
1、提昇教師工會團體協商知能，增進誠信與和平協商氛圍，穩定勞動關係，保障勞資權益，加速團體協約之涵蓋率。

2、增進教師工會幹部對勞資爭議處理法令及程序之了解，透過合法程序解決勞資爭議案件或協商僵局，避免勞資關的緊張與對立。

3、促進教師對教師工會發展的認識，落實兩國際公約及勞動人權精神。

十一、經費預算：

	經費項目
	計畫經費明細

	單價（元）
	數量
	總價(元)
	說明

	業
務
費
	講師鐘點費（外聘）
	1,600
	6時
	9,600

	講師鐘點費

（內聘）
	800
	2時
	1,600

	主持費
	1,000
	1時
	1,000

	講師交通費
	800
	4人
	3,200
	採核實報支

研習講師4人

	場地使用費
	2,000
	1場次
	2,000

	餐費
	80
	65人
	5,200
	含學員、講師、工作人員

	茶點費
	20
	65人
	1,300
	含學員、講師、工作人員

	雜支
	2,000
	1場次
	2,000

	小計

	25,900

	合  計

	25,900

十二、講師群

	講題
	講師群

	4.1教師工會的團體協約暨勞資爭議回顧
	張旭政、羅德水、吳昌倫、黃育德、林　斌、林莉婷、林良榮、許又仁、廖又生、張鑫隆、顧翠琴

	4.2團體協約法與實務
	張旭政、吳昌倫、黃育德、楊益風、洪維彬、林莉婷、林良榮、孫友聯、韓仕賢、廖又生、張鑫隆、陳建志、謝創智、鄭建信、關晶麗

	4.3勞資爭議處理法與實務
	張旭政、張培源、黃育德、楊益風、林莉婷、林良榮、韓仕賢、孫友聯、廖又生、張鑫隆、謝創智

＊研習手冊將由本會統一提供，待匯整完成後將寄送紙本手冊至貴會，每一場次65本。林斌、謝創智及黃育德為各講題提供講綱之講師，建議縣市工會列為優先邀請之講師人選。若縣市工會另邀請講師群中之人選，敬請於辦理日前10日提供本會該名講師之講稿(大綱)，以利印刷及寄送事宜。
十三、縣市工會承辦申請表

各縣市教師工會申請承辦申請表

	申請承辦單位
	宜蘭縣教師職業工會

	辦理時間
	  104  年  10  月  03  日(星期 六 )
	預估人數
	50人

	辦理地點
	宜蘭縣教師研習中心

	專案聯絡人
	林宜君
	職稱
	秘書長

	聯絡電話
	電話： 03-9320876      手機：  0933985799

	E-mail
	iltunion@gmail.com

	課程名稱
	確定之講師人選

	4.1教師工會的團體協約暨勞資爭議回顧
	林莉婷

	4.2團體協約法與實務
	林良榮

	4.3勞資爭議處理法與實務
	林良榮

※申請承辦說明：
1. 請詳填以上申請表各細項之資料，每一縣市以承辦一場為限。

2. 為專案申請期程及辦理前置作業之因素，為會員權益及增能而有意願承辦者，敬請於五月二十二日（星期五）前將本申請表傳真至全國教師工會總聯合會，並請致電專案負責秘書確認。(專案負責秘書：吳嘉芸)
傳真：02-2585-7559       電話：02-2585-7528#308
PAGE
6